ANEXO IV - CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

ANEXO IV - MODELO DE TERMO DE VISTORIA

DECLARAÇÃO DE VISITA TÉCNICA AO LOCAL DA OBRA

A [razão social da empresa licitante], por seu(s) Representante(s) Técnico(s) infra-
assinado(s), DECLARA que recebeu do IFPB toda a documentação relativa ao
CONCORRÊNCIA n.º .../2025, composto do Edital e seus elementos constitutivos, e que
visitou o local onde se realizará a execução das obras e serviços objeto desta licitação, tendo
tomado conhecimento de todas as condições e eventuais dificuldades para a boa execução
das obras e dos serviços, como mão de obra, materiais de construção, equipamentos,
localização, condições do terreno e acessos, condições geológicas, morfológicas, edafológicas
e climatológicas.

.........................., .... de ..................de 2025

[razão social da empresa licitante]
[Nome do Responsável Técnico ou Representante Legal]

Engenheiro CREA -......
CPF/ME n.° ..............
RG n.° ........... - ........
[carimbo e assinatura]

V I S T O:

Atestamos, para os fins legais, que a visita técnica informada acima foi
devidamente realizada, sendo mostrado o local da execução do serviço e passadas todas as
informações necessárias à formulação da respectiva proposta, ao representante da empresa
identificada.

[nome do responsável técnico – IFPB]
[cargo / função]

[matrícula funcional]

NOTA: Por força do Acórdão n°. 906/2012 – Plenário/TCU, caso a licitante não realize a visita técnica,
deverá apresentar, em substituição ao atestado de visita, declaração formal assinada pelo responsável
técnico, sob as penalidades da lei, que tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes
à natureza dos trabalhos, e sobre o local do serviço, assumindo total responsabilidade por esta declaração,
ficando impedida, no futuro, de pleitear por força do conhecimento declarado, quaisquer alterações
contratuais, de natureza técnica e/ou financeira.

ANEXO IV - CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Pró-Reitoria de Administração e Finanças

DECLARAÇÃO DA NÃO REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA
(Obrigatória se não realizar visita)

CONCORRÊNCIA n.° 90001/2025
Processo Administrativo n.º 23381.001477.2025-37

Eu, ......................................... [representante legal devidamente qualificado] da empresa
[razão social da empresa licitante], DECLARO, para os devidos fins, que NÃO visitei o local
onde será executado os serviços de ........................................................, por opção própria,
assumindo, assim, CONCORDÂNCIA com todas as condições estabelecidas no Edital e seus
Anexos, e que ainda, assumo toda e qualquer responsabilidade pela ocorrência de eventuais
prejuízos em virtude de sua omissão na verificação das condições do local de execução do
objeto do certame.

Assim, declaro que estou ciente de que o preço proposto pela empresa está de acordo com as
exigências do Edital e seus Anexos, e assim, dentro desta proposta, assumimos o
compromisso de honrar plenamente todas as exigências do instrumento convocatório
CONCORRÊNCIA n.° .../2025, sem quaisquer direitos a reclamações futuras, sob a alegação
de quaisquer desconhecimentos quanto as particularidades do objeto.

DECLARO, que tomei conhecimento de todas as informações e das condições locais
para o cumprimento das obrigações objeto da licitação e que a proposta econômica
compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados
na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas
de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das
propostas

DECLARO, também, estar ciente de que os quantitativos no orçamento apresentado
utilizados na elaboração da proposta são de nossa inteira responsabilidade, não cabendo
qualquer tipo de reclamação posterior por parte da empresa quanto a estes valores.

.........................., .... de ..................de 2025.

[razão social da empresa licitante]
[Nome do Responsável Técnico ou Representante Legal]

Engenheiro CREA -......
CPF/ME n.° ..............
RG n.° ........... - ........
[carimbo e assinatura]

	ANEXO IV -  MODELO DE TERMO DE VISTORIA